МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7

П Р И К А З

  01.09.2023 года                                                                                            № ш7-13-463/3

г. Сургут

Об организации работы

с молодыми специалистами

в 2023-2024 учебном году

Согласно плану работы МБОУ СОШ №7 на 2023-2024 учебный год и в целях

оказания методической помощи молодым специалистам, содействия адаптации и их

профессионального становления

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить наставниками молодых специалистов на 2023-2024 учебный год

педагогических работников согласно приложению 1.

2. Утвердить план работы с молодыми специалистами на 2023-2024 учебный год

согласно приложению 2.

3. Организовать в течение учебного года посещение уроков и внеклассных мероприятий

молодых специалистов с целью оказания им методической помощи.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе С.С. Ченченко.

Директор

С.С. Ченченко

89227660961

Подписано электронной подписью

Сертификат:
009EB3864DB1EBE7EFBFE2B795054AC701
Владелец:
 Путинцева  Маргарита Вячеславовна
Действителен: 05.05.2023 с по 28.07.2024

      М.В. Путинцева

Приложение 1 к приказу

от 01.09.2023 №  ш7-13-463/3

Состав молодых специалистов и их наставники

№ Ф.И.О молодого

специалиста

Должность Стаж работы Ф.И.О. наставника

1
Борзова Татьяна

Алексеевна

Учитель

русского языка
0 лет

Щербакова

Виктория

Николаевна
2 Серов Фёдор

Владимирович
Учитель ОБЖ 0 лет

Фошня Юрий

Ильич
3

Намолован

Валерия Сергеевна

Учитель

русского языка

и литературы

2 года

Черепанова

Ирина

Владимировна

Приложение 2 к приказу

от 01.09.2023 №  ш7-13-463/3

План работы с молодыми специалистами на 2023-2024 учебный год

Цель - оказание практической помощи молодым специалистам (малоопытным педагогам) в

вопросах совершенствования теоретических и практических знаний, повышение их
педагогического мастерства.

Задачи:

 удовлетворить потребность молодых учителей в непрерывном образовании;

 оказывать им помощь в преодолении различных профессиональных затруднений;

 способствовать формированию индивидуального стиля творческой деятельности

молодых педагогов;

 определить уровень профессиональной подготовки молодых педагогов;

 создать условия для развития профессиональных навыков молодых педагогов, в том

числе навыков применения различных средств, форм обучения и воспитания, психологии

общения с обучающимися и их родителями;

 формировать адекватную самооценку результатов профессиональной деятельности;

 развивать у молодых педагогов потребность в профессиональном

самосовершенствовании и работе над собой.

№

п/п

Мероприятие  Сроки

проведения

Ответственный

организатор

Обновление базы данных о молодых специалистах

1 Формирование сводной базы данных

о молодых специалистах, работающих

в школе

Сентябрь  Ченченко С.С.

2 Разработка планов индивидуального

профессионального развития

Сентябрь  Молодые

специалисты

3 Создание электронных  портфолио молодых

специалистов

В течение

года

Молодые

специалисты

Методическое  сопровождение профессионального развития молодых специалистов

4 Декада молодых специалистов 20.09.-

30.09.2023

Ченченко С.С.

ИОЦ г. Сургут

5 Заседание ГМО молодых специалистов Один раз

в четверть

6 Тренинг «Учитель и проблемы дисциплины» В течение

года

Педагог-психолог

Занятие №1

 «Мотивы плохого поведения обучающихся

Сентябрь

Занятие №2

«Прикосновение к реальности: объективное

описание плохого поведения обучающихся»

Октябрь

Занятие №3

«Избегание неуспеха. Поддержка как

профессионально важный навык педагога»

Ноябрь

Занятие № 4

«Привлечение внимания как мотив плохого

поведения. Меры экстренного педагогического

вмешательства»

Декабрь

Занятие №5

«Просьба как приемлемый способ привлечения

внимания ребёнка»

Январь

Занятие №6

«Власть и месть как мотив плохого поведения

ребёнка»

Февраль

Занятие №7

«Активное сопротивление манипулированию

Техника удаления. Установление санкций»

Март

Занятие №8

“Взаимодействие с властными и мстительными

детьми на уроке. Позитивная речт и мышление”

Апрель

Занятие №9

“Правила моего класса”

Май

7 Участие молодых специалистов

в деятельности инновационной площадки

В течение

года

8 Посещение открытых учебных занятий

педагогов-наставников

В течение

года

Педагоги-

наставники

 Конструирование учебных занятий в логике

деятельностного подхода

В течение

года

Педагоги-

наставники

Организация психологического сопровождения деятельности молодых специалистов

9 Индивидуальное психологическое

консультирование молодых специалистов

по вопросам профессиональных затруднений

Октябрь  -

апрель

Педагог-психолог

Диагностика профессиональных затруднений молодых специалистов

10 Посещение уроков молодых специалистов В течение

года

Директор,

Заместитель

директора,

педагоги-

наставники

11 Анкетирование  Октябрь,

апрель

Педагог-психолог

Организация участия молодых специалистов в конкурсах профессионального

мастерства

12 Участие в дистанционных конкурсах

профессионального мастерства

В течение

года